

Общие условия предоставления займа

1. Выдача потребительского займа производится наличными денежными средствами. При наличии технических и др. возможностей, займ может быть предоставлен безналичным способом, путем зачисления денежных средств на счет/пластиковую карту Заемщика.

2. Обязательства Займодавца по предоставлению займа считаются исполненными с момента выдачи денежных средств из кассы Займодавца или списания денежных средств со счета Займодавца.

3. Начисление процентов производится со следующего дня после выдачи суммы займа Заемщику до дня фактического погашения суммы займа. При начислении процентов количество дней в году принимается за 365, а количество расчетных дней в месяце - соответствует фактическому количеству календарных дней в месяце.

4. Заемщик вправе вернуть займ досрочно, уплатив проценты за пользование займом начисленных на дату фактического возврата суммы займа.

5. Заёмщик вправе пролонгировать срок действия договора потребительского займа, оплатив полностью проценты за пользование займом, либо оплатив полностью проценты за пользование займом и часть суммы займа. При наступлении срока погашения по договору потребительского займа и отсутствии задолженности по пеням, штрафам и процентам, договор потребительского займа считается пролонгированным на 3 месяца. При этом дополнительное соглашение к договору потребительского займа об изменении срока договора может не заключаться.

6. Обязательства Заемщика по погашению задолженности по займу считаются исполненными с момента поступления денежных средств в полном объеме в кассу либо на расчетный счет Займодавца.

7. Сумма произведенного Заемщиком платежа, недостаточная для исполнения обязательства полностью и/или в его соответствующей части, погашает: в первую очередь – задолженность по процентам, во вторую очередь – задолженность по основному долгу, в третью очередь - неустойка (штраф, пеня), в четвертую - проценты, начисленные за текущий период платежей, в пятую очередь - сумма основного долга за текущий период платежей.

8. Заемщик обязан:

8.1. вернуть в полном объеме сумму полученного займа, уплатить Займодавцу проценты за пользование займом, в порядке и сроки, предусмотренные настоящим договором.

8.2. письменно уведомлять Займодавца в срок не позднее 5 календарных дней с даты наступления события /получения информации о наступлении следующих событий:

- об изменении места жительства, места работы (смены работодателя), фамилии, имени, отчества, номера мобильного телефона;

- о возбуждении в отношении Заемщика дела особого производства в соответствии с действующим гражданско-процессуальным законодательством Российской Федерации, в том числе дела о признании гражданина ограниченно дееспособным или недееспособным;

- о возбуждении в отношении Заемщика дела о банкротстве.

9. Займодавец обязан:

9.1. предоставить Заемщику потребительский займ в размере, порядке и на условиях, предусмотренных настоящими условиями предоставления займа. При исполнении Заемщиком своих обязательств в полном объеме выдать документ, подтверждающий исполнение обязательств.

9.2. Предоставлять Заемщику бесплатно неограниченное количество раз по его запросу устную и не чаще одного раза в месяц в письменном виде информацию о состоянии задолженности по договору потребительского займа, в т.ч. о суммах просроченной задолженности, штрафных санкциях, датах и размерах произведенных и предстоящих платежей.

9.3. Не позднее 7 дней с даты возникновения просроченной задолженности по договору потребительского займа способом, указанным в п. 1.16 индивидуальных условий займа, направить Заемщику уведомление о наличии просроченной задолженности.

10. Заемщик имеет право:

10.1. До подписания индивидуальных условий договора потребительского займа отказаться от получения займа.

10.2. Получать бесплатно от Займодавца информацию о состоянии задолженности по договору потребительского займа, в том числе, о суммах просроченной задолженности, штрафных санкциях, датах и размерах произведенных и предстоящих платежей в порядке, установленном в п.п. 9.2 общих условий предоставления займа.

11. Займодавец имеет право:

11.1. Отказать Заемщику в предоставлении займа на любом этапе рассмотрения заявки до подписания индивидуальных условий предоставления займа.

11.2. Прекратить начисление процентов в одностороннем порядке. При этом Займодавец уведомляет Заемщика об изменении условий договора потребительского займа, путем направления уведомления способом указанным в п.16. индивидуальных условий договора.

11.3. Займодавец вправе требовать от Заемщика досрочного возврата займа, а также начисленных процентов, если Заемщик не исполнит или исполнит ненадлежащим образом:

- обязанность в срок возвращать займ и уплачивать начисленные на него проценты;
- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

12. В соответствии с пп.1 п. 4 ст. 3 Федерального закона от 27.12.2018 N 554-ФЗ «О Внесении изменений в Федеральный закон «О потребительском кредите (займе)» и Федеральный закон «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» по договору потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, не допускается начисление процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), после того, как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), достигнет полуторакратного размера суммы предоставленного потребительского кредита (займа).

Согласно ст. 12.1 Федерального закона от 02.07.2010 N 151-ФЗ «о микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» «После возникновения просрочки исполнения обязательства заемщика – физического лица по возврату суммы займа и (или) уплате причитающихся процентов микрофинансовая организация по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает один год, вправе начислять заемщику – физическому лицу неустойку (штрафы, пени) и иные меры ответственности только на не погашенную часть суммы основного долга.

13. Заемщик подтверждает, что не лишен дееспособности, не состоит под опекой и попечительством, не страдает заболеваниями, препятствующими осознать суть договора, отсутствуют обстоятельства, вынуждающие совершить договор на предложенных условиях, договор заключен не под влиянием обмана, злоупотребления доверием, а также не вследствие стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

14. Стороны пришли к соглашению о том, что споры, вытекающие из настоящего договора, разрешаются путем переговоров, а в случае не достижения согласия - в Первомайском районном суде г. Краснодара. Стороны пришли к соглашению, что в случае неисполнения Заемщиком своих обязательств, вытекающих из настоящего договора, и обращения Займодавца в судебные органы, может быть использована процедура взыскания задолженности с Заемщика в порядке выдачи судебного приказа, путем обращения в судебный участок № 245 Центрального внутригородского округа города Краснодара.

15. В случае разрешения спора в суде, ответчик извещается или вызывается в суд телефонограммой по номеру мобильного телефона, указанного в настоящем договоре (ст. 113 ГПК РФ).

16. Заемщик не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору потребительского займа третьим лицам без письменного согласия Займодавца.

17. В случае если Заемщик, не предоставил Займодавцу информацию о своем новом адресе для получения корреспонденции в письменной форме к моменту направления требования/уведомления, предусмотренного настоящим договором, то направление требования/уведомления по адресу места жительства, указанному Заемщиком в настоящем договоре, признается надлежащим, а корреспонденция, направленная по такому адресу, считается доставленной.

18. Заемщик признает за Займодавцем право осуществлять фиксацию любых устных, телефонных и иных переговоров, фиксировать иные процессы передачи информации, происходящие между сторонами. Заемщик согласен, что таким записи могут храниться у Займодавца и могут использоваться для внутренних целей Займодавца или в качестве доказательств в ходе любых судебных, административных или аналогичных процессов и разбирательств, возникающих в результате ненадлежащего исполнения Заемщиком своих обязательств по настоящему договору.

19. Информация, связанная с Заемщиком, является конфиденциальной. Заемщик признает за Займодавцем бессрочное право использовать информацию о Заемщике (в том числе персональные данные, обработку персональных данных) в коммерческих и других целях, включая передачу информации в любые кредитные бюро и агентства по сбору задолженности, другим третьим лицам, при этом Займодавец ответственности за действия этих лиц не несет.

19. Настоящий договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и выдачи Заёмщику денежных средств и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

20. Любое изменение и дополнение настоящего договора, является действительным, если оно составлено в письменной форме и подписано Сторонами, кроме случаев пролонгации срока погашения, указанного в п.5 общих условий предоставления займа.